
13 

 

Martin Heidegger 

* Martin Heidegger: „Uvlastnění nechá člověka a bytí patřit k sobě. Patřit k sobě zde 

znamená: vereignet, zugeeignet.“ 

* platnost subjekt-objektové figury karteziánského rozvrhu světa 

* fenomény das Ge-Stell a Machenschaft 

* výkon jako jediný důkaz existence ve způsobu bytí člověka 20. a 21. století 

* Heidegger: „Svět je ale ještě skryté zrcadlo hry, součtveří bohů, lidí, Země a světa.“ 

* Heidegger: „Co leží v základu věty A se rovná A, tento základ, jenž nám předkládá tuto větu, 

identitu něčeho s tím samým, není nic, co by tu leželo předem, není to nic, co by se připínalo k 

základu, v tomto smyslu není to vůbec žádný základ, proto mluvíme v přísném a střízlivém 

slova smyslu o tom, co v němčině je nazváno der Ab-grund.“ 

* Heidegger: „Technické v nejširším slova smyslu a ve svých mnohavrstevnatých projevech 

vzato, funguje jako plán, jenž je člověku podvržen, je to plán, který člověka do rozhodování 

nutí, ať je to jeho otrok či pán.“ 

 


